ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº                   /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do Art. 53 da Carta Estadual e art.

115 do Regimento Interno desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19

de dezembro de 2012, que seja solicitado ao Governador do Estado, que

encaminhe as informações relativas acerca da manutenção do parque

Bodocongó em Campina Grande.

JUSTIFICATIVA

O Parque Bodocongó é um dos mais importantes espaços públicos de

lazer, convivência e preservação ambiental da cidade de Campina Grande,

sendo um patrimônio paisagístico e ecológico de grande relevância para a

população local e para o Estado da Paraíba. Frequentado diariamente por

centenas de pessoas para atividades físicas, recreativas e culturais, o parque

cumpre papel fundamental na promoção da saúde, da qualidade de vida e

da sustentabilidade urbana.

Nos últimos meses, no entanto, têm sido recorrentes as manifestações

da sociedade civil e da imprensa local sobre possíveis falhas na manutenção

do espaço, como limpeza inadequada, iluminação precária, equipamentos

danificados e ausência de vigilância. Essas questões comprometem não

apenas a experiência dos frequentadores, mas também a segurança e a

integridade ambiental do local.

Diante disso, é dever desta Casa Legislativa exercer seu papel

fiscalizador, buscando informações oficiais junto ao Poder Executivo sobre as

ações de manutenção em curso, os recursos destinados ao parque e os

planos para sua preservação e melhoria.

235

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

Solicitamos, portanto, que o Governo do Estado, por meio dos órgãos

competentes, preste os esclarecimentos necessários, de forma a garantir a

transparência da gestão pública e assegurar a devida atenção a um dos mais

emblemáticos espaços verdes da cidade de Campina Grande

João Pessoa, 21 de abril de 2025.